## Capitulu XXXVII.

### De carica

Arista est ficus siccat a copia sic  
c vocata. nam singulis annis sic  
vt di. Isi. lib. xvij. et quater re  
fructum giguit. atq altero maturescere  
alter oritur et succedit. Larice a senibus  
sumpte in cibo sepe ferunt defendere ip  
so rugas. vt dicit idem fm Isi. vero in  
ter fructus carica est dulcior et est utilis  
in albo et in medicina. multum enim nu  
trit et impinguat. sanguinem grossum et  
multum generat et tebiles confortat. secundū  
du medicinam vero pectus mundificat.  
tussum sedat. vocem clarificat. fauciū tu  
morem mitigat tenes et rectificam et marti  
cem purgat. cocte in vino cuj absinthio  
idropicos curant. trite cum sinape per  
tiginem autum purgant. tamen incito  
numis ruitate inflationem et ventositas  
generant. pediculos creant. vt dici Dy  
asco. alias enim proprietates. quere infra  
de fico.

## Capitulu XXXVIII.

### De cimino

Iminū fm dyasc. et macrobium  
c et pīlū est semē aromaticū co  
lore pallidū. Unū pīlū. Rigos  
sum pīlū et pallēt grana cimini calidaz  
sicca in scđo gradu. virtutē h̄z diureticā  
fumositas subtilitatis et digestiōis fortia

ciuum et ventositatis mitigatiuum et doloris stomachi et inflationis respissinā. solutionis ventris restictiuam. cū acetō infusum primo affectur et insufflatū i na-  
ritus sternuratiōem puocat. sanguinem de naribus pfluentem sedat. tumorē fau-  
cium et dolorem mitigat atq; sanat cum  
baccis lauri reuma. frigidū cōpescit. san-  
guinem coagulatum oleomixtū cū cera  
mūda discutit et dissoluit. liuorem et cō-  
fusione siue alio modo factū puluis ei-  
cū cera bene cōmixtus sepius apposit̄ to-  
taliter tollit et eius frequēti su facies di-  
stoloratiōem in currit. Hucusq; Dyasc.  
et Plat. Idem fere di. Pli. li. xx. ca. xvii.  
vbi di. q; cymīnū aliud est to mesticū ali-  
ud silvestre. et di. q; multis cōuenit reme-  
dijs maxime stomachi. cuius dissoluit i-  
lationes et intestinoꝝ discutit dolores at-  
q; viscerū torsiones.

## Capitulum XXXIX

De coriandro

Coriandru de quo dī Exo. xvii.  
et Num. xi. sīm. Iſi. li. xvii. ēſei-  
mēn quoddā odoriferū a grecis  
coriō dicunt. cuius semen in vino dulci-  
datū. hōies et dī reddit ad venereꝝ pmp-  
tiores. cauendū tñi est ne nimis detur. q; ab  
alio dubio amentiam adduceret et fu-  
torem. canabo aut̄ herba est cū semine ve-  
nuosa. Nam interficit eos si ab eis aliis  
quotiens assumat. vt di. Iſi. et Papi. et  
su paddit. Et iquid coriandru i absum-  
ptum calefactiuū et cōstrictiuū. necnon  
et somni. puocatiuū. sīm aſit autores dici-  
tur esse cōposite virtutis. Dicit etiā ſic  
Dīacer. in li. uo. I Frigida vis herbe cori-  
andri dicis effeſſe. Austerecq; ſiml quiddas  
virtutis habere. Hanc galienus ait per  
quā depellere ventris. Lūbricos tineaſcq;  
ſolent ſi trita bibatur. Cū vino vel ſi mi-  
xto ſumaf aceto. Coriandru herba in ſe ē  
odorifera. dñi est integrā. ſed manu  
ſtricata fetet. ſemeū eius candidum r̄mi-  
nutum.

## Capitulum XL

De coloquintida

Coloquintida. de qua dīcī. iiii.

Regū. iiii. est genus herbe amarissime. ſ.  
cucurbita agrestis. q; more cucurbite ſia  
gella tendit iuxta terram fructa rotun-  
do et ſilis cucumerry ſuali. herba quaſe  
vitis ſe diffundit in ſepibus. fructu mo-  
dico et rotundo. vt di. Iſi. li. xvii. Sed  
dum Dyasc. vero coloquintida que dīcī  
cucurbita aleſandrina aliqui inueniunt  
ſola et tñc est mortifera et venenosa. ſicut  
herba que dī ſquilla. i. cepa marina. ſed  
qñi cum multis inueniunt non ita p ola eſt  
no ciua. habet aut̄ medullam cortice atq;  
ſemen. medulla eſt optima in medicina  
ſemen ſecundario. ſed cortex nulli? vñ mo-  
dice eſt vñtis. vñ illa medulla eſt lau-  
dabilis que eſt alba et cui ſemina bñ ſunt  
in ſerita. illa aut̄ parū attendēda q; cū con-  
cutif multū ſonat. ſil qñi de facilis pulue-  
ratur. vñtum habet diſſoluendi et con-  
ſumendi. ex amaritudine etiam dividē-  
di et penetrandi. et ſubſtantie ſue ſubtili-  
tate ſteuma purgat et melancoliā. vñd  
dīcī valere cōtra quotidiam ſcabiem  
et quartanam ſi mō debito patientibus  
offeratur. dolo dentis ſubuenit. lūbricos  
id eſt longos et lubricos vñtris vñmes et  
cludit. Ermes aut̄ puluis eius her-  
bita. ſplenis et epatis duriciam aperit.  
ſi ſuccus eius cū ſenculo p̄pinetur. eius  
recoctio emorroidas. i. ſanguinis venas  
aperit et menstrua puocat et educit. Has  
et alias multas virtutes habet vt di. dy-  
asco. et plat. et etiam pli.

## Capitulum. XLI

De croco

Roccus de quo dīcī Lafi. iiii. et  
Trenor vñt. herba ab vñtē cori-  
cio ſic dicta vñbī maxime abſudat  
vt di. Iſi. li. xvii. eſt herba cū ſtore ſuo ſic  
dicta. led ſlos in quo eſt potissima vñtis  
crocum dicitur. et eſt optimi qd e recēs  
odoris boni longum. patū albi integrā  
neq; in fragmenta cōminuta. in ſpirario  
ne tonum. et cum capitut infiat et tingit  
manū et leniter eſt acutum. qd ſi hu-  
modi non fuerit vñtum cognoscit aut  
infusum adulteratur aut̄ admixto cro-  
comaginate augendi ponderis cauſa ſpu-  
ma argenti trita additur. ſed prodiuit ſi

puluerulentum inuenitur. et si decoctū ab odore p̄prio immutetur et dicis croco magma sufflitas que relinquit ex aro matibus ex quibus croceū fit vngentus. Hucusq; Iſi. fm Dyasc. vero due sunt species croci. Ortenis dictus ab orto i quo nascitur. et orientalis a loco ubi crescit sic vocat. Et est iste nobilior q̄ or̄teſis. nec aponitur in vomitinis medici- nis p̄ducit aut florem purpureum habens caput ad modū viole. in cui medio tres vel quattuor flores p̄ducit. Eligendi au tem sunt subrufi vel oīno rufi. subalbidi vero ab ī ciendi sunt p̄ decē annos p̄nt f uari. Est autem crocum calidū et siccum in primo gradu et in suis q̄litatibus tpa tum et iō est cōfortariū vñ cōtra tēbili tatem stomachi et defectū cordis multis valer. vulvæ. oculorū et sanguiney l'ma cula tollit si tristū cū rōsis et vitello oīni oculis aponatur. Hucusq; Dyascori. et Plate. Unam enī p̄prietatem habet croc q̄ in folijs p̄ totam hyemē retinet virō rem nec deponit illū q̄tūcūq; frigus in tendat. in estate vñ feciūt ei folia p̄nitus et marcescūt. et post medī autūnum iterū crescat utunc flores eius in te nū stipite erexit et prumpūt. Sicut aut̄ di. Arest. li. vegetabilis. crocus habet ma gnam cōnenietiam et silitudinem cū ce pa et ascalonia in radice. differt tam ab utracq; qm̄ cepa sive radix croci est cōti nue carnis et non facit semen sicut ascalo nia. sed etiam est tota rō eius seminati ua in radice. et oīs tunice croci sunt māere. et nō recipiunt tunice eius orī ab vna pte cepe sive sicut accidit in ascalo nia et domesticā cepe. sed incipiūt tunice croci a locis germinationū venarū cepula rum. et hoc est de p̄prio croci vt di. Arest. Habet aut̄ cepe croci radices capillan tes quibus adheret terre et attrahit sibi nutrimentū vt liliū et alliū et hīmōi. et qm̄ cepe croci est grossa et iam matura incipit dividū et multiplicari in capita multa p̄prias tunicas et radices hīftia et ex sin gulis crescit planta. Ex quo p̄t q̄ in ei capite seu radice est eius virtus semen tina q̄ est sui multiplicatiua et sive speci ei cōseruatua. quēadmodū di. Pli. Si

dem crocum lī. x. ca. xx. sic commendat Crocū inquit cū melle nō soluif nec cū aliquo dulci. facillime aut̄ cū vino vñ cū aqua. Utilissimū est in medicina. destruit enī oīes inflationes et dolores oculorū. maxime si cū vino fuerit mixtū. pectori stomacho et epati summe vtile est. q̄ crocū prius biberit ebrietatem et crapulā nō incurrit. Lorone aut̄ ex eo facte ebri etati resistit nec p̄mittit hoīem inebrī ari. somnū facit et caput mouet stimulat venerem. flos eius illitus ligni sacro subuenit. De croco fit vnguentū citri num et croceū qd̄ greci crocomagon vo cant. Et valet cōtra suffusiones oculorū et est optimū qd̄ gustatū dentes inficit et salivam. vlcera capitū purgat. capitū tormenta et inflationes sedat. serpentū arenearū morsus et scorpionū pūcturas curat. Hucusq; Plinius.

## Capitulū XLII

### De cepe

Epa vel cepe est herba cuius vis tota est in radice et in semine. et ideo sic cepe vocatur vt di. Iſi. q̄ nō habet nisi caput. De cepe di. Aire. li. de plantis. Cepe iquit et ascalonia bis faciūt folia et habet cepe stipitem in quo facit semen et habet radicem pluribz tu nicas vestitam. et sub radice habet alias radices quasi capillares quibus nutrit grossa radix. et p̄ hanc ad totam herbā hu mor transmittit radicalis. In primo at anno nō pficit radicem. sed in secundo postq; leminat. Similiter nec semē ante scđm annum facere consuevit. nec facit semen in folliculo sicut allium et quedaz alia. sed in summitate stipitis semē sup quosdam pediculos. i. pedes p̄nos se di latat. Species autem cepe est duplex. s. domesticā et silvestris q̄ canina ab Aire. nuncipatnr. Canina autem cepe flores habet albos versus celum et vides quo dāmodo versus terram. Et talis cepe valet cōtra apostemata. habet autem ce pe domesticā stipitem cōcaū et sine no do et sicut penouat folia ita et radices vt di. Aresto. in p̄dicto libro fm Dyascori dem cepe domesticum est vtile ad medi

ciram et ad cibum. Est autem viscosa et frigide nature et maxime illud quod est ob longum magis quam rotundum. et magis tuisum quam album. et magis siccum quam recens et magis crudum quam coctum. comedestum fastidium tollit oris fetorem diminuit vertrem mollescere condit. succus eius cum melle caliginem oculorum detergit. succus eius litargicis subuenit. auribus cum lacte mulieris instillatus eius dolorem sedare consuevit. comedestum tempate prout conuenit viscosos humores incidit. ora venarum aperit. venum et menstrua provocat et educit venenū morsus rabidi canis extinguit. et alijs venenosis morsibus succurrit et resistit. cutem clarificat et poros aperit. et iō sudorem proicit et educit. et comedendum crudum nihil nutrimenti corpori tribuit. colericis obest. flagmaticis conuenit. sitim facit. infatiōem gignit. et acumie suo caput percutit atque ledit. et nimis comedendum aliquā mania et insaniā inducit et terribilia somnia videre facit percipue si ab exercitibus egreditudinem comedendum fuerit. lacrimas solo odore provocat et visum ledit. Hucusque Diag.

## Capitulum XLIII

De cepe

Excepsum caninum dicitur squilla et innenitur iuxta mare unde a Plantea cepe marina appellatur. reputatur autem quod sola et tunc mortifera ac venenosa est. si intus recipias nisi ei venenositas reprimatur. Solent autem Ialernitani eam dividere in plures partes et plantare in ortis sigillatum et ita reprimunt venenū eius. reprimis autem malicia si in vino et oleo aliquātulū dimittatur. et sic in medicis apponatur. De autem scendi ista cepa et interiora et exteriora ora abiici. quod exteriora sunt mortifera per nimia caliditate. et interiora per nimia siccitate. sed media sunt tempata multorum conuenientia medicinis. De cepe autem dicit Plini. li. xx. ca. xvij. Cepe apud grecos multa sunt genera et eis omnibus est odor lacrimosus. et est optimū quod est rotundissimum et crux est rufum quam candidum et crudum quam coctum servit et plantatur. sed quod

seminatur ante annū sequentem non facit semen. et quod facit corruptum ipsum capit. unde ex corruptione iacti seminis lignitur ipsum caput et productio seminis capitum est corruptio. Multa autem seri seminece pe in solo terre foso herbarum alias radicibus extirpatis. semen eius nigrescere incipiens metitur antequam totaliter matuerat. radices eius optime in paleis conservantur. et licet contingat capita inueterata. aqua salsa et tepida sunt capita intingenda et ita efficiunt diu in turniora et esum meliora. sed in siccis ad seminandum vel planum sunt utiliora. multi etiam capita parum sicut et alliorum suspendunt in fumo supra ignem et sic ne germinent conservantur. quod sepe extra terram facere certi est fieri allium nisi per artificium caueatur Item li. xx. ca. vij. Lepes filuestres non sunt sapide nec multum comedibiles. sunt tamē mulsum medicinales. Ispo enim olfactu caligini medentur. magis auctoritate provocant. oris ulcera sanant. morsus caninos cum melle et vina curant morsibus enim serpentum obuiant. auricularum sonum et gravitatem emedant. cum adipe sanino aut cum melle lumborum dolores iuvant. vulnera cum melle purgant et sanant. Hucusque Plini.

## Capitulum XLIV

De cucumere

Cucumer eris quedam est herba de qua dicit Isido. li. xvij. cuius meres sunt dicti eo quod interdum sunt amari qui dulces nasci prohibentur si lacti mellito eorum semen infundatur. Dia sco. autem dicit. Cucumeris natura frigida reperitur ventrem soluit stomachum accommodatur. quibus anima deficit succurrunt odore. folia eius trita vulneribus medentur que impressit caninus mordet. semen eius tritum cum vino dulci et potu datu reficacem adiuuat laborantem. Secundum Plini. autem li. xx. c. ii. 7. iij. dicit quod cucumber ortensis et filuestris cuius radix est magis grossa et alba. et cuius succo fit electuarium quod est necessarium in multis medicinis.

## Capitulū XLV

## De cucurbita

Cucurbita sīm. Iſi. nōmen est grecum cuius origo latinis est cicerata. Eius genera sunt multa. ut tangit Iſi. li. xvij. Et di. idem Pli. Est autem cucurbita alia domesticā et ortensis. alia silvestris. domesticā vero in ramos et folia pariter et flagella ad modū vinee se diffundit et qui busdam ligamētis se connectit sicut vītis. et halet quosdam flores albidos quos emittit potissimum cōtra noctem sine appodiātione flore re potest. sed fructus eius vix p̄ficit imo reficiat vel putreficit qñ ad modū vinee a terra non erigitur et lignis vel virgulis nō sustentat. Est autē cucurbita sīm plā. frigide et humide cōplexionis et in qualitatibus tempate. In calidis regionibus p̄cipue inueniēt cuius semina in terram proiecta herbam p̄creant ex q̄ pdūcunt albi flores. et tandem fructus pleni semine et medulla cuius cortex primo mollis. sed qñ p̄uenit ad maturitatem ad modū ligni indurescit. fructus eius quādo noui sunt cōuenient cibis et semina medicinis. Sunt autem semina ei⁹ diu retica et diuisua. ppter sue substātie subtilitatem. et iō valent cōtra opilationē epatis et renū ac vescice. acutam patientibus cucurbita elīcta vel assata cibus ē et medicina. Nam materiam infirmitatis purgat p̄yrinam et aliquātulū larat. calorem reprimit alterat atq̄ cōfortat. semina eius post maturitatem colliguntur abluuntur et ad solem desiccant. ne p̄p̄ humiditate supfluam corrumpant. In loco sicco p̄ trienniū reseruantur. Hucusq; Plate. Scōm. Plini. autē succus cucurbitae valet cōtra ignem faciūt et cōtra tñō tem oculorū. mitigat dolorem aurū si te pidus immittat. semen eius tritū si puluerem et inspūlū replet cauata vulnera Linis corticis valet cōtra cōbusturam. Dicit autē adhuc Pli. li. xx. ca. iij. est cucurbita silvestris digitalis grossitudinis nascens in savosis locis. Luius succus stomacho et vescibus multū p̄dest renū et lymphas. paluis subuenit. medulla cum

absinthio et sale dolores dentium tollit. succus eius cū acetō calefact⁹ mobiles dentes sistit. caro eius sine semine danis pdū. i. arostematibus succurrat vīnū cū ea fetuefactū oculorū impetus tollit. flora eius cocta et trita vulneribus subueniūt. semen eius potatū cū vīno venenū vincit et comedī nō debet. qz inflatiōes facit. Est autē cucurbita agrestis sīm Iſi. li. xvij. idem q̄ coloquintida herba mulsum amara quēadmodū cucurbita vīsus et terram flagella tendit hīns folia magna gravis odoris ut cucurbita. et fructū rotundū facit sicut cucumer vīualis. ut di. Iſi. q̄re supra te natura coloquintida

## Capitulū XLVI

## De celidonia

Celidonia est herba croceos hīns flores atq̄ fructū croceū tangētis man⁹ intingentem sic dicit. eo q̄ in aduentu hyrūdinū videt erūpeare vel florere. ut di. Iſi. li. xvij. Celidonia enī grece hyrūndo latine dicit. et subdit. Iſi. Uel dicit celidonia. qz pullis hyrūdinū si oculi ledans matres eārū illis ex hac herba medicatur. Idem etiā recitat Pli. s. q̄ succo celidonie oculo hyrūdinū eruti siue leſi ad statū pristinū reuerantur. Alias siquidem notabiles habet virtutes. halet enī vītū dissolēdi attrahendi cōsumēdi ut di. Dyasc. dolorem dentū mitigat. caput purgat. menstrua puocat. et matricem mūdat. fistulā oris et cancrū curat. sīm Pli. Dyas. et Plate.

## Capitulū XLVII

## De centaurea

Centaurea est herba amarissima calida et sicca in tertio gradu. et ideo fel terre est vocata. ut dicit Iſi. qz a chirone centauro eius vīt⁹ pri mitus est inuenita ut dicit idem li. xvij. Est autem duplex scilicet maior et minor. Prima maiores habet ramulos et foliæ. et est majoris efficacie q̄ minor. ut dicit in Plat. et ibidem dicit Constan. q̄ radicis majoris calida est et sicca in secō gradu. et halet quandā amaritudinē cū dulcedine. et iō hīs vītūe conglutinādi.

et et amariti dñe halet vim diureticaz  
et diuisam plus valent flores et folia i  
medicina qz alia que sunt in ea . dolores  
ventris sedat . vi sum clarificat . renes et  
splenem teopilat . paraliz curat . vmes  
ventris cum melle necat vulnera radit  
ei cōsolidat sic di . Pli . Diasco . et plas .

## Capitulum XLVIII

### De daphni

Aphnis grece laurus dicit lati  
ne vt di . Ili . li . xvij . Et est lau  
rus a verbo laudis dicta . Lauri  
eni ramis et folijs cum latidibus victor  
capita coronabant . et iō apud antiquos  
laudea vocabat . sed post sublata litera d  
et surrogata . r . laurus est dicta . sic quon  
dam dicebatur medidies que nūc meri  
dies solet dici . vt di . Ili . Hac arborē gre  
ci vocant daphne ; eo qz nunqz deponat  
virtutatem . Hyeme enim viret et estate . et  
ideo inde victores potissime coronātur .  
vt di . Ili . et subdit . Hec sola arbor a vul  
go credis minime fulminari . vñ fuit ap  
pollini antiquitus psecreta . de qua dicit  
magister in histo . sup illud ybum Lon  
suluit Isaactominū sup Hen . xxv . Re  
becca ex more gentiū quem viderat i pa  
rentibus speciem lauri quam tripode di  
cunt capiti supposuit . et ramis arboris q  
agnuscastus dicit imicubuit ut visiones  
veras videret et fantasticas non sentiret  
De lauro siquidem dicit Pli . li . xvi . ca.  
.xx . Laurus triumphis pprie dedicatur  
que gratissima est tomibus cesarū atqz  
pontificū . qz tomos erornat . Et sunt duo  
genera eius . s . delphica et ciprica . Lauro  
delphica delphis primo coronati sunt tri  
umphantes . Ciprica vero romani primo  
suos coronabant . mō autem multe speci  
es lauroz inueniuntur sed differunt in vi  
tore et magnitudine et similitudine bac  
carum . Est aut̄ arbor multiplicis speciei  
et enumerat Pli . xiij . species eius ar  
boris inter quas ponit quandam species  
lauri quam dicit fuisse magno ioui et ap  
pollini delphico dedicatam . Et ideo tell  
laurifera in tomibus et in satis a ful  
mine manet tutta . Sine autem lauri p  
sentia non solebat apollo date responsa

sua . et ideo quia diuinis credebatur co  
uenire honoribus . honorem triumphis  
obtinuit . neclicebat laurum pollui vñibz  
illicitis et pphanis . qz ppter ppcia da nu  
mina sup altare ponit debuit et offerri . ce  
sar autem tylerius celo tonante laurum  
in capite solitus erat ferre sicut ferunt cō  
tra fulminum metus . Narrat etiā ibi  
dem Pli . miraz rem qz ci augustus sede  
ret in quodam orto uicta drusillaz augu  
stam deiecit aquila te alto gallinam mu  
ri candoris illesam in gremium cesaris  
tenuit qz gallia laureū ramū i rostro suo  
onustum baccis multis . gallinam et solo  
lem infierunt auruspices obseruari . et  
baccas laureas seminari et cum diligenc  
ia custodiri . ex quibus puenit silua tru  
phans cuius postea cesar laurum in ma  
nu tenuit et coronam in capite gessit . ac  
teinde alios cesares eodem modo ex ea  
dem silua post obtentum triumphū ope  
ravit coronari . Hucusqz Pli . De lauro  
quidem addit Dyasco . qz est arbor elega  
tis forme et magne aromaticitatē ac mi  
re efficacie ac virtutis . nam folia eius vi  
tidia que multū odorifera sunt si cōtu  
dantur mitigant sanant puncturam et  
pum et resparū . et omnem tumorē spat  
gunt libros et vestes cum quibus ponun  
tur a tineis et vermis custodiunt et a cor  
rosione tutos reddunt . fructus lauri di  
cuntur bacce lauri . et sunt grana exterius  
nigra vel subrufa . interius alba et vñctu  
osa in figura spērica . in complexione ca  
lida et secca in secundo gradu subtile ; ba  
bent subām . et habent virtutem depurandi  
confortandi . et ideo in multis ponuntur  
utiliter medicinis ex quibus fit oleum  
pciosum qz valet cōtra multas et pre  
pue cōtra frigidas passiones .

## Capitulum XLIX

### De diptanno

Iptannus est herba medicina  
lis . cuius radix marime conue  
nit medicinis . et delet eius sub  
stantia esse solida non pforata que cum  
frangitur non puluerisatur . Virtutē ha  
bet dissoluendi attrahendi venenū et cō  
sumendi . Ut valet cōtra venenosos mos

sus et supposita vulneri et rotata. ut di.  
Drasc. et Plate. cum paucis additis di-  
citur in multis habere virtutem tuncia-  
menstrua. puocat et educit secundinas et  
fetum mortuus excludit. epilenticis et pa-  
liticis cum succo rute subueniret dicit  
idem Drasc. De hac herba dicit in Pli-  
li. xxv. ca. viij. Cerue inquit diptannus  
primo ministrare. nam eius herba co-  
medit ut facilius pariant. et si sagittis fu-  
erint lese diptannus querit quem come-  
dentes ferrum excutunt in vulnera dete-  
licitum. Item dicit Basilius in exameron  
et Ambro. et expositor supra can. vbi loq-  
tur te hinnulis ceruorum. Hec herba scdm  
pli. crescit in pluribus locis sed illa mi-  
nus est laudabilis qd crescit in agris pli/  
guioribus sive crassis. que aut crescit illo  
cis asperis et siccis melior est cuius mini-  
ma portio gustata accedit os ut di. id est  
Illi. li. xvij. sic dicit. Diptannus emos  
crete et quo diptannus herba nomine ac-  
cepit. Unus agilis. Cerua vulnerata sal-  
tus pugnat diptannus querit tanti eni;  
virtutis est ut ferrum a corpe excutiat et  
expellat. vñ et eius pabulo fere percussa  
ejacunt sagittas corpori inherentes. hanc  
quidam pulegum martis vocant. qd te  
la ejaciendi bellica ptaem. ut di. Illi.

## Capitulum L.

De dracontea.

Racontea est herba quedam sic  
dicta. eo qd hasta eius in modis  
colubri sic maculis respersa fili-  
tudinemqz imiteret ipere vel draconis vol-  
qz herbam ipsam ipere timent ut di. Illi  
do. li. xvij. Hec autem a multis serpentaria  
vel colubrina nuncupata. nam florem ba-  
bet purpureum diuisum et aptum sic os  
serpentis de cuius medio procedit lingua  
qsi serpentea acuta nigra et rotunda et in  
medio floris ipsius surgit quasi caput se-  
mine grosso et rotundo. prius viride dein  
de rufum efficitur qd incipit maturesce-  
re. Herba ista sibi Drasc. magne effica-  
cie est et virtutis. nam radix eius exccata  
et puluerisata cu aqua rosacea facie mudi-  
ficat clarificat et colorat. cu sapone gal-  
lico fistulam sanat mudiatur et deliccat et os

eius dilatat ut os fractum vel putrefactum  
queat extrahiri cu aceto et calce via  
ua canctum curat. folii eius cu rino de  
coctum apostemata matutat. succus ei-  
auditum et frigida causa lesum sanat.  
visum clarificat. mestria puocat. emor-  
roidas. i. inferiores venas sanguinem flu-  
tes consumit et desiccat. succus eius interi-  
us sumptus aborsum puocat. odore suo  
serpentes fugat. nec ledit corpus a serpente  
si eius succo inunctum fuerit aut lumi-  
tum. Hucusqz Drasc. et Plat.

## Capitulum LI.

De draganto

Ragantum sibi Plate. et Aui-  
cen. est gummi cuiusdam arboris  
cuus humor vel actione caloris  
vel cōstrictione frigiditatis naturali in-  
durescit. cuius spes est triplet. nam est al-  
bum putum et clarum. et illud melius est.  
Est etiam subrufam et citrinum qd non est  
adeo bonum sicut albū cui nihil terre ad-  
mixtum est. qd albū est cōuenit frigidis  
medicinis. subrufum et citrinum detest po-  
ni in calidis per cl. annos seruari potest.  
virtutem habet infrigidandi humectan-  
di et mudiificandi ex frigiditate et humi-  
ditate et conglutinandi et sua gomosita-  
te. valet cōtra vicia pectoris in electua-  
riis et sirupis. nam pectus fuscum humei-  
ctat. humorum perditum restaurat. tussim  
sedat. scissuram labiorum et oris ulceratio-  
nem cōglutinat atqz sanat. faciem mudi-  
ficat et realbat. arteticos iuuat. cōtravidi-  
senteriam pdest. ut dicit in Plate.

## Capitulum LII.

Deeleno.

Benus est lignum ethiopicum  
colorem habens nigrum tactus  
lenem et planum durum et pon-  
derosum. Unde ppter poroz compactios  
nem possum in aqua statim submergi-  
tur atqz petit fundum. ut dicit in li. vege-  
tabilium. Est aures gustu stipticis et mor-  
dar qd igni appositum atius rapit ignem  
et suauem fumum emittit et odorem i co-  
ticula cōficitum rufum ostendit colo-  
rem. Virtutem habet purgatiuam et co-

fortatiuam. et iō collitis utiliter adpū  
betur sicut dicit Plini. et Dyasc. De eis  
no etiam ait Ipsi. lib. xvij. Ebenus inq̄ s̄  
india crescit et in ethiopia. qui celsus diu  
indurescat in lapidem. cuius lignū niḡ  
rortex lenis ut lauri. indicū maculosū ē  
et variis sed melius est qđ in nullo ē ma  
culosum. sed nigru est ilene. Solent autē  
poni iuxta crepundia ut infantem visit  
nigra nō terreat ut dicit Ipsi. et Vngulī.  
Ebeni cōmendat Pli. li. xij. c. v. di. Ebe  
ni ēsse arbore p̄ciosissimam auro et ebri  
cōpabilem. et iō solebant ethiopes lignū  
ebeni cum auro et ebore offerte impato  
ribus p̄ tributo. vñ et regina saba legit  
talia ligna dedisse salomonii. iii. Regū. p.

## Capitulū LIII

**D**e edera

Edera ab herendo est dicta ut dī  
cit Ipsi. eo q̄ arboribus adhēre  
at. vel dicis ab edo. q̄ sumpta si  
cium a capris lac multiplicat vñ nutri  
untur hedi. radic eius durissima pforat  
frigide est natate et frigidam indicat es  
se terram vbi crescit viro removi seruat  
et nō pdit folia que diu vivent. amari et  
stiptici est saporis. Edere ait fm. Plini  
um li. xvi. ca. iiij. sunt due species. l. alba  
et nigra. l. masculus et femina. masculus  
est maior et in folijs durior et pinguior. e  
dera vero alba fructu balet album. et nigra  
nigrum. Solent autē poete coronari fo  
lijs edere in signi viuacis ingenij et sub  
tilis. q̄ edera semp viret. similiter ede  
ra coronati in cedebat illi qui in sacris li  
deri patris. i. bachi ministabant. vnde  
hec arbor deo vini sacrata fuit similiter et  
marti. Unde et alexander magnus suos  
milites coronauit edera q̄ de india trisi  
phauit. vt di. idem Pli. exemplo literi  
patris qui galeas suoz tiro edere ador  
nauit. Est autē arbor. vt di. idem multum  
in altum se extendens q̄dū inueniet ar  
borem vel murum p̄ quem serpat radico  
sa seu ramosa. halens brachia et baccas  
quasdam sed amaras. cuius vmbra ē nos  
ciua et satis inimica frigori. serpentū ge  
neri gratissima rumpens muros et sepli  
chra. vnde mirum est q̄ haleū in hono/

rea veteribus fuerit consueta. folia ha  
bet intercisa et angulosa grauis odoris et  
plana. sed amara sub quoz vmbra latene  
vermes. Item ea. xxvij. mīra p̄ditur na  
tura edere ad excipienda vina. nam si si  
as vas ex ligno eius vina transstuere za  
quam siqua mixta fuerit. temanere cer  
sum est. Hucusq; Pli. fm. Dyasc. autē  
edera q̄uis sit amara utlis tamen est  
medicine. nam virtus ei inest stiptica et  
strictria et ideo disenterijs medef. succ  
cus eius naribus instillatus caput pur  
gat et dolorem eius mitigat. succus eius  
cum oleo tepidus auribus immisius co  
tra surditatem iuuat. Item idem Ede  
ra ex contrarijs est copolita. et iō in causis  
contrarijs opatur. ppter qđ virtutem habet  
maturatiam attractinam misificati  
uam et mitigatiuam. et iō appons sepius  
solent eius folia ad cocturas. eius gum  
mi diureticum est et dissolitiu. valet co  
tra calculum. eius folijs nutritus hic  
sanguinem balet acutiorem et ad fran  
gendi calculū in renibus et resica fortio  
rem. Est autē quedam species ipsius ede  
re sup cuius folia cadit ros et inuiscatur  
ac in ladanum comutatur. cuius virtus  
magna a medicis experit. Nam sun' ei  
menstrua. puocat et educit secudinas ex  
pellit. reuma compescit. caput et sensus et  
fortat. tuſientes iuuat. fluxum ventis se  
dat. et in multis medicinis adhiletur ut  
litter.

## Capitulum LIII

**D**e elitropio

Litropium est herba sic dēa. eo  
q̄ solsticio estiuo floreat. vel q̄ so  
lis motibus folia circincta con  
uertat. vñ et a latinis solsequiū appella  
tur vt di. Ipsi. li. xvij. Nam sole onere flo  
tes suos aperit. et cum sol occubuerit ille  
turn se claudit. et hec retrucaria dicit. eo  
q̄ extinguit verrucas et abstergat sine  
toretur sine cataplasmis. vt di. Ipsi. secū  
dū Plaf. ait solsequiū sponsa solis dicit  
et est herba frigida et humida in secundo  
gradu cuius succus bibitus valet contra  
venenū sumptum interius. valet etiam  
contra morbum caninū et venenosum si p̄

ta super vnu' nus ponatur cōtra calefactiō  
onem epatis et opilatiōem multū valet

## Capitulum LV.

### De elletoro

**E**leborus vt di. Iſi. ab elletorē  
flavio sic dicit. vbi plurimum gi-  
gnitur. hunc romanī veratrum  
dicit eo q̄ sumptum mentem motaz in  
sanitatem reducit. Cuius duo sunt ge-  
nera. s. album et nigrum. albus dicit el-  
letorus. q̄ radices habet altos et fleuma-  
ticos humores purgat. niger vero nigras  
habet radices et nigros humores. i. mes-  
lancolicos purgat hinc mūdat. Est autē  
scđm Dyasc. et alios autores herba mul-  
sum violenta in virtute et recipienda me-  
dicinaliter cū cautela. multū enī fedit et  
cito interficit qn̄ indiscrete aliquib⁹ ad  
hites. valet tamen contra multos mor-  
bos si rebito mō ad hites vt di. Dyasc. qz  
quartanas febres solvit. termes in auti-  
bus et alias interficit epilepticis litargi-  
cis subuenit eius puluis si cū pane mi-  
sceatur. et si a mūrbus comedatur mu-  
ribus interficit vt di. Dyasc. et etiā pla-  
tea. Inter aut̄ huius herbe duas species  
melior est elletorus albus. et est calider  
sicce pplexionis in tertio gradu et crescit  
in locis montosis et humidis et h̄z folia  
similia plantagini sed longiora et in fi-  
ne acutiora et stipitem vnius cibūtū siue  
magis. cuius radix laxat multum supe-  
rius et infelix et nūc teberimus elletor-  
o vt nisi materia fuerit digesta prius  
et pparata. et tūc etiam cum cautela. et  
ideo ipocras dicit. si vis elletorū ducere  
moue corpus ne sc̄s sumens elletorū sup-  
dormiat. et habet virtutem resoluēdi hu-  
midum in ventositatem. vnde sequitur  
suffocatio spirituum et mors. vt di. Dy-  
asco. et Platea. Elleborus autem niger  
multo picalosior est.

## Capitulum LVI.

### De esula

**E**sula quedam arbor est q̄ a me-  
dici calida dicitur i tertio gra-  
du atq̄ siccā vt dicit Dyasco.

cuius radicē maxime valet in medicina:  
cuius multe sunt species. et illatum vic-  
tus nūc est in lacte et in humore. nūc  
in semina. nūc in radice. vnde dicit. Lac  
anabula parit eacapucia semine gaudet  
Esula radicis cortica prestat opem. Est  
enim esula herba plana habens folia et  
rupta emittit laetum humorē q̄ qui  
dem est volceratinus. et carnis siue cutis  
corrosius. et eumatiuos purgat humo-  
res valet ydropicis et alijs patientibus  
ex humorē rheumatico varias passiōes.

## Capitulum LVII.

### De etuca

**E**t Ruca est herba alba domesticar  
aliquando silvestris calida et hu-  
mida. diuretica et apertiva re-  
nes confortat. paralism curat. vrinam  
puocat. vesicam et renes purgat. utilis ē  
in cito et in medicina. flores eius apesdi-  
ligunt et frequentant. vt di. Plinius.

## Capitulum L VIII.

### De enula

**E**nula est herba cuius manet /  
es est duplex. scilicet ortolana et  
campana que maioris est effi-  
cacie in radice. nam radix detet colligi in  
principio estaris et i sole exiccati ne et  
humiditate corruptatur. virtutem has  
bet leniendi et mundificandi. et neutrōs  
confortandi et viscōsam humiditatē cō-  
sumendi. Valet mitabiliter in frigida  
causa contra tussim infrigidatam et spi-  
ritualitatem membrorum frigidas passiones.  
vnde scriptum est in macro. Enula cam-  
pana tendit p̄cordia sa rē.

## Capitulum LIX.

### De epithimo

**E**pithimum est flos. thimi q̄ est  
herba cuius tota virtus in flore  
est. nā solus flos ponit i medici-  
na. vt dicit Dyasc. Plinius et Platea. vir-  
L 4

tutem habet purgandi rheumaticas vel  
melancolicas passiones. unde valet con-  
tra quartanas et etiam quotidianas ac-  
cessiones. valeat etiam secundum Constanti-  
nem contra stranguriam et difficultatem vrin-  
di et etiam contra splenis et epatis opila-  
tiones.

## Capitulū LX

### De ebulo

Bulus est fructus sive herba in  
folijs et in stipite sambuco arbo-  
ris simillima. cuius radices corti-  
ces frondes et flores sunt utiles in me-  
dicina. habent etiam secundum Dyasc. Plate.  
et Plini. virtutem dissoluendi et columen-  
di grosum rheuma et viscosum. et si succo  
ebuli valet contra arreticam et contractio-  
nem nervorum manus atque pedum. valet  
contra leucosleum antiaria. id est opism ex rheu-  
matica causa atque frigida sive alba. valit  
etiam contra tumores et collectiones iter-  
cutaneas et bicuncis in corpe colligantur.  
Item valet maxime ebulus contra concus-  
siones corporis atque casus. si patiens in ei  
decoctione frequentius souefat. nam do-  
lorem mitigat tumorem sedat. virtutes  
et robur nervis et iuncturis ossibus admi-  
nistrat. Odore siquidem est ebulus her-  
ba fetida et sapore minus grata. sed in virtu-  
te et efficacia ab antiquis medicis optima  
ad medicandum est apud veteres in-  
dicata. ut dicit Dyasc. Plini. et Plate.

## Capitulū LXI

### De fico

Ficus est arbor a fecunditate di-  
cta. alijs enim arboribus fera-  
tor est. nam tercet quaterque per  
singulos annos fructu gignit atque altero  
maturecente aboritur alter statum. sic  
autem egypcia fecundior fertur cuius li-  
gnis in aqua missum illico mergit et cum  
in imo iacuerit. tenide in superficie sursum  
elevatur. versa vice nature quam madefac-  
ciū debuit humoris pondere residere an-  
ticipa vero pitagore alebans sicibus gala-  
tis. alias athlete anteque idez eos ad car-  
nis usum in quo fortior est cibus transi-  
stulisset. Et sensibus aut in cibo sumptu si-

cis rugas eoz distendere ferunt. than-  
ros quoque ferocissimos ad fici artores  
colligatos dicunt repente mansuescere. fi-  
cus autem cuiusdam artoris remedio quod  
dicit caprificus ut assertur fecundat. hoc  
usque Zhi.li. viij.ca.vij.secundum Arest. aut'li.  
vegetabilium. humor cortex artoris quod est  
quasi sanguis in arialibus in quibusdam  
est lacteus ut in fico et in moro. sed vici-  
lacidum habet coaguli ad faciendo caseo  
sicut flos cardui casealis. Est autem  
humor multus vinctuosus. et ideo fucus est  
multe fecunditatis. quod enim est vinctuosus  
transit in fructu et quod subtile et aquosum est  
folia transmutat. que quidem luntata  
et scissa et in extremitatibus pirica et acu-  
ta. quoque lacte sive succo membra genita-  
lia plinita dicunt moueri ad pruritum et  
libidinis incendium. simile habet glosa  
super Henr. iiij. ibi fecerunt sibi de folijs fu-  
cicis pizomata. Contingit autem sicut arbor  
est ut dicit Arest. steri lescere aliquan-  
do propter humoris refectu aliquatenus propter luo-  
psiuam humiditatis abundantiam. et in raroque  
casu idigit medicina. unde agricultore ei subi-  
ueniunt in refectu humoris per fucus conve-  
nientem et aquam dulcem. quod vero supra  
bundat humorem clavis proforans fili-  
psiuam humorē euacuat. ut supra de arbo-  
ri medicina est omissum. De fico autem arbo-  
re sive fucido dicitur. Plini. iij.ca.vij. omnia que  
supra sunt de Fisi. introducta sic egypcia  
in quod est arbor fecundissima moro filis in ma-  
gnitudine in folijs et in aspectu. quod est in es-  
te profert fructu. sed primū generat lma-  
turū. cui filis est fiscipri a quo quod est germlat  
et fructus quod est nos facit. sed grossus est non  
maturat nisi prius incidat et lactis super  
fluitas emittat. remittit germlia sua sine  
folijs in extremitate ramorum. et hinc filiudi-  
ne in radice est prolo et in folijs cum velmo est  
est in quantitate forte filis magnitudo. est autem  
ficus arbor tenera et delicata. et ideo a forte hu-  
more defacili ledif et rotissile quod est caput ger-  
minare. Item idem Plini. iij.ca.vi. est fuci  
cuis indica exilia quod est ferens pomam val-  
fis ramis transfusa qui rami in terram  
adeo curvantur poterit suu ut cre infigat.  
et sic noua progenie facit in circuitu circa  
pentem vel circa stipites et tantam facit etym

bram et desitatemque pastores sub ei rami  
 ab estu et a vento se abscondunt. superi  
 ores autem rami matris in altum valde  
 se extendunt. collaterales vero fastigia cir  
 cuitu circa matrem se diffundunt et quia  
 si filio a multitudine umbram magnas  
 faciunt. folia sunt autem latissima ad mo  
 dum pecte amonice disposita. prima facit  
 multa sed modica que fastigia magnitudine  
 vix excedunt. sed inter folia calore solis  
 ita decoquuntur quod per dulci saporem ad come  
 dendum digna miraculo reputantur. Ad  
 hoc dicit Plini. li. xv. ca. xix. quod est quedam  
 arbor que dicitur silvestris ficus que alio  
 nomine dicitur caprificus nunc matu  
 rescens sed quod ipsa ex se non habet alijs tri  
 buit. nam cultores solent aperire ora ra  
 dicum vel corticis arboris ficus et illi in  
 tus infigere surculos et ramos caprifi  
 ci ex quo insertione apta radice attrah  
 ato aere nouo et humore ei conformato vi  
 rem recipit et virtutem suam et humor la  
 cteus qui est materia fructus in ipso trah  
 sit pastum sicut patet in dictis Aluredi  
 in tractatu de causa fructificationis arbo  
 rum et herbarum. Item idem etiam dicit quod  
 tales arbores telet taliter iuxta fructu  
 seras ordinari ut venti status euolantis  
 in ipsum sicum ferantur. ad hoc utilior est ven  
 tus australis quam aquilonaris quod simili  
 ter plus nocet ille ventus borealis fici  
 quam australis. quare in aquilonari pte mi  
 nus proficiunt fici et plus arescantur. quod earum  
 humor lacteus facilime consumitur. et eti  
 am coagelatur ubi habet dominium talis  
 ventus. De effectu autem fici vel ficorum  
 quo ad radicem folium corticem et fru  
 ctum. Quere supra in tractatu de carica  
 in littera c. vbi expessius continetur.

## Capitulum LXII

### De fraxino

**F**raxinus est arbor. ut dicit Isi.  
 crescent in locis asperis et mu  
 tanis ex qua fiunt bastae quod fran  
 guntur. unde Quidi. et fraxinus utilis  
 bastis. De fraxino autem dicit Plini. lib.  
 xvi. ca. xiiij. inter arbores quae materie cau  
 sa natura genuit utilis est fraxinus quod est

arbor alta seu percerata et rotunda atque res  
 cta siue pineata folio. homericus per cono  
 et achillis hasta nobilitata. et cedro in  
 aliquibus partibus ita similis ut corti  
 ce ablato euentes fallat. cuius folia con  
 tra venenum sunt utilia. nam succo expes  
 so et potu dato contra serpentem summe  
 opifex est. taraque ei vis est spates ei um  
 bram matutinam vel respinam non atti  
 gat. quod si inter ignem et folia fraxini ponan  
 tur serpens in ignem priusquam in fraxinum  
 fugiet. sunt tamen folia eius sumentis  
 mortifera in grecia. ceteris autem cum  
 nantibus sunt innocua. In italia vero ius  
 mentis non obsunt. primo autem floret et  
 frondet nec ante flores conditos folia em  
 mittit. Sunt autem duo genera ut dicunt  
 greci. quedam est longa non nodosa. alia  
 breuior est in foliis ac durior. s. lauro si  
 mili. alii vero dividunt fraxinum secundum situs  
 scilicet in campostrem et in montanam. cam  
 postris folia sunt magis crassa sed mon  
 tanae magis spissa. et ista folia sunt alijs  
 meliora. Hucusque Plini. secundum autem Pla  
 teari. fraxinus est arbor calida et sicca in  
 secundo gradu. cuius cortices et folia cum  
 aniso et fungis qui crescunt super eam co  
 petunt medicina. nam fluctus ventus strin  
 gunt. vomitum ex defectu virtutis rete  
 riue cohilent. si cum aqua pluiali et ace  
 to decoquuntur et super stomachum appo  
 nantur.

## Capitulum LXIII

### De fago et eius proprietatibus.

**F**agus est arbor cuius materia in  
 multis est necessaria. ut dicit Isi  
 dorus li. xvij. et Plinius li. xvi.  
 Fagus est arbor glandifera sic dicta. quod  
 fagorum fructibus quodam vixerunt ho  
 mines et ex eis sumpserunt cibum. Nam  
 sage grece comedere dicitur latine. ut dicit  
 Isidorus li. xvij. ca. viij. dicit enim sic  
 Fagi glans exterius triangula cute leni  
 includitur similis nucleo. Sed cortice  
 molliori. cuius medulla muribus est ac  
 cepta et glires impinguat turdis etiam  
 et columbis conueit et eas nutrit. eius  
 cortex multum est utilis. Namque a  
 apud aquilonares pictos. qui iudea fa  
 / /

clunt vasa diuersis usibus valde apta.  
vt dicit idem ca.r. Item dicit in eodes  
q̄ glandes sive fructus fagi sunt multus  
dulces et nutritiles et carnes animali  
um que inde nutritur facit coctibiles  
stomachο utiles atq; leues non est autē  
in substātia arbor multū solida sed tara  
potius et porosa et iō non multū durat  
ut dicit idem. veritatem eius substātia  
multis est apta ad asperas et alia fabricā  
da. cuius substantia pura ac vermibyō  
corrosa arti vitree est summe necessaria  
q̄ ex eius cinere vitrum cū alioꝝ quorū  
dam ap̄ ositne p̄ ignis coſtationem ar  
tificialiter preparatur. et pauca ligna sive  
nitunt que operi tam mirabili sint super  
omnia ita apta. lignū quidem leue ē ac  
porosū m̄ vt dicit pli. et aliquātulū gū.  
mosum in multis locis. et iō de facili in  
cenditur et de facili corroditur a vermib⁹  
aut citius cōputrescit. flores etiā quos/  
dam emitit ad modū tille sed nō ita o/  
doriferos. et tamen illos frequentat a/  
pes mel silvestre in arbꝝ. concavitatib⁹  
colligentes.

## Capitulū LXIII

### De faba

**F**aba vt dicit Ibi. li. xvij. dicit a  
greca eth̄iologia q̄ si faga. naz  
fage comedere dicit. est enī ge  
nus leguminis quo antiqui in comedē  
do solebant vti. Huius species due sūt.  
quarū altera est egyptia. altera est cōis  
et illa aliquātū dicit fresa. eo q̄ boles fredat  
eam molendo sepius ac confringant. vt  
dicit idem. Est autem faba sīm Dyasē.  
herba in ortis et agris seminata. cui' ha  
sta surgit angulosa. grossa. cōcaua et noi  
dosa. folium vel folia in singulis nodisp  
ducens lata. plana et aliquātulū obacu  
ta. florem p̄ducit album in summitate  
purpureum sive nigrum odoriferū ml  
tum ab apibus frequentatum. in hasta  
autem p̄cucit diuersas testas carnosas  
et oblongas que interius quasi sub di  
uersis demicūps ab inuicem sunt distin  
cte in quibus faba p̄ ordinem sunt loca  
te et ille teste sunt primorūides exteri  
et alle interius atq; molles et paulatim

calore desiccante indurescunt. et tandem  
pariter cōigrescant et hoc maturitatis  
indictum est. Est autem faba sīm Dyasē  
sco. et plate. frigida et sicca nisi sit viri  
dis et tunc est humida in primo gradu q̄  
viridis comesta parum nutrit. humores  
grossos generat. infatiōem in superiori p  
te ventris facit et ideo stomacho est noxi  
ua. sanguinem grossum et melancoliciū  
creat et funum grossum qui cerebrū of  
fendit. somnia vana et terribilia inducit  
per decoctionem et assūtam eius rento  
ritas inflatiua diminuitur. sed totaliter  
non anfertur. Fabis siquidem assidue  
vtentis dolorez intestinop patiunt. sple  
nem opilant ventrem stringunt. et corti  
ce comeste ad digerendum sunt dure et  
multum inflatiue. Est tamē fabae medul  
la mūdicatiua. vñ eius colatura facie  
purgat. et potata pulmonem mūdificat.  
apoitemata mamillarū curat cum rosis  
mixta. dolorē et luorē et oculop hys  
pitudinem abstergit. masticata et in tum  
poribus apposita. humores ad oculos reu  
matizantes cōpescit scissa et sup venam  
incisam posita sanguinem restringit. lac  
effluens de mamillis fistit et effluere nō  
permittit. podagricis et arthriticis cū adipe  
onis decocta subuenit si sup doloris locū  
cathaplasmetur. tumores et collectōes  
apostematū repūtit si in principio deco  
cta in acetō tumor apponatur. De sale  
autem natura et p̄petrate dicit Plinius  
li. xvij. ca. xij. Inter legumina faba dicit  
optima quā multi immiscent cū pane si  
ue cū materia panis vt sic ponderosior  
esse videat. Pitagorica tñ sīla damnata  
est. q̄ e fr̄cquēs v̄sus et letare dī senlusi  
somnia etiam facere estimat. vel v̄tāj  
tradiderūt qm̄ mortueꝝ aie sunt in ea q  
de cā v̄tto tradidit si amine. s. pontifice  
faba v̄sci nō delere. sola aut̄ iter fruges  
etiā excisa crescēte luna crescit et repleſ  
et in aq̄ marina sive als salsa nō decoqtur  
seminat in occasu pliadū et an h̄yemē te  
colligif. q̄i est in flore aq; maxie p̄cupi  
scit. cum vero effloruerit diligat siccita/  
tem et solum sive terram in aqua semia  
ta est secundat stercoris rice. et ideo in  
thesalia vertuntur agri in quibus semia

nate fuerant quandoprimitus sunt isto  
re, crescit autem faba p se in multis locis  
et maxime in mauritania et in insulis oc-  
ceani septentrionalis sed ita dura quod  
decoqui potest, nascitur etiam in egypto  
sed spinosa et ideo cocodrilli eam refu-  
giunt, timentes ne oculi eoz ledant spis-  
nis eius cuius longitudo est .x. cubitorum  
halens caput ad modum papaveris colo-  
ris rosei in quo fate includunt non supra  
tricenas et est eius culmus sive calamus  
geniculatus halens folia ampla et fractum  
aliquantulum subamarum radix eius incisiva  
meabilis cruda et cocta in magnitudine  
arundinis similis radicibus, hucusque Pla.  
li. xvij. ca. xij. Dicitidem in ea. xvij. vir-  
gilius inquit intro et amurea fabam pse-  
dentibus grandescere eam promittit. Qui  
dam etiam dicunt fabas citius crescere  
et adolescere si triduo ante quod seminantur  
in urine aqua macecentur.

## Capitulu LXV

### De frumento

Rumentum a fruendo est dcm  
f id est a rescendo sicut et fruges.  
vt di. Ili. vñ et frumentum superiorum  
ps gule dicitur potissime cibi sapor per-  
sentitur. Est autem primum frumenti ha-  
bere aristas in summitate spicarum cresce-  
tes et grana latentia in folliculis immi-  
nentes nam in omni specie frumenti de ra-  
dice eripit culmus et de culmo procedit  
spica quibusdam folliculis sive tecis con-  
texta in quibus grana recluduntur. in ex-  
tremo autem spiculae aristae tenues et acute im-  
minent in modum spiculae a qui spica nomi-  
natur. quod illis aristis quasi spiculis munientur  
ne autem minor moribus spica a suis  
fructibus exuat aut a bestiis pteratur.  
cuius folia seu vagine quibus fulci-  
tur culmus et ambif ne pondere frugis le-  
curnetur de stipula quasi vestigia ab resto  
sic dicitur quod collecta messe exuritur stipula  
laproppter culturam agri. cuius pars ad  
pastum pecorum et animalium reservata palea de.  
eo quod primum sola pascendis animalibus  
pribatur. Cuius natura tantum est fri-  
gida quod obrutas niues fluere non sinat.  
ad eo calida ut pomum maturescere copi-

lat. Hucusque Ili. li. xvij. Sunt autem fru-  
menti multa genera ut dicit idem Ili.  
et etiam Plini. li. xvij. utputa triticum  
far. ordeum. siligo panicum. et milium. et  
hydro. de quibus post dicetur in locis su-  
is. sed hoc est generale circa hec frumenta  
attendenda est soli sive esse qualitas ubi hec se-  
tranf. nam quedam in una terra perficiunt que  
in alia deficiunt et penitus inarescit. nam  
ordeum in noualibus perficitur triticum  
deficit et arescit. ut di. Pli. et sic de aliis lo-  
telligentum. Item attendit seminatio-  
nis qualitas quod quedam citius quedam  
tardius sunt seminanda. Nam citius se-  
mina hyemalia. tardius estivalia. quedam  
etiam in terra profundi. quedam superfi-  
cialibus sunt terre finibus committenda.  
vnde alio modo est seminandum triticum et  
alio modo sicut et alio tempore gith. milium  
et cimini sicut expresse dicit Hiero. sup  
Ela. xvij. Itē maxime attendit con-  
gruitas tempis tam in seminando quod in  
colligendo quod sim Pli. li. xvij. hoc utilius  
fit in interlunio quam in tempore alio quod se-  
minata sic collecta potissime a vitiis con-  
seruantur. Item attendit tempis sereni-  
tas ut di. Ili. serere ei a sereno celo dici-  
tur. quod tunc serendum est et non per ymbra-  
res. vnde vigilis. Audus aratere non  
dus. ut di. Pli. ibidez. ca. xvij. accidit fru-  
mento viciū. quod si tempus fuerit nimis  
ventosum et hoc tribus vicibus seu tem-  
poribus. scilicet quando est in flore et quando incipi-  
pit deflorere et quando incipit maturescere.  
ex statu enim notio spica euaneat et extin-  
guitur et in fructu suo patitur abortiu-  
num. Item nocet tempus pluviuosum  
quod tunc totum vel extinguitur ex frigide-  
tate humoris vel in herbam et folium super-  
fluum luxurias. Item nocet calor subito  
et immoderatus sub nube clausus. quia  
duis humor ad interiora radicis rapitur  
vel calor. tunc ex humore calido et visco-  
sa nascuntur quidam vermiculi circa radicem  
ex quo et corrosione frugis substantia  
viciatur. Item in grano circa follicu-  
los nascuntur vermiculi corruptores fru-  
menti grannum quando spica in pluvia  
li tempore post calorem immoderatum corrumpen-  
tur et putrescant. Itē in tempore hunc

vel depaupatur frumentum; ex humore et sic penit, ppter defectum nutrimentum crescent i eo quedaz musce virides que vocantur cantharides virorem frumenti penitus corrodentes, qnqz et multipli canis locuste et bruci quoqz dentes omnia devastant. Item exigitur in ipso semine frumentali puritas, nam vt di. S. li. ibi. dem ca. xvij. si semina cleopice aut adipe tangerent utiqz semina corrumpentur. et ideo cauendum sumopere ne talibus misceantur. qz omnia sementina que ab illis sunt infecta corrumpuntur. Item requiritur in crescente frumento cultura studiositas, oportet enim vt a superfluis causis et diligentius expurgeat, nam vt dicunt ibidem inter optimam frumenta aliqui qn herba mortisera inueniuntur. vt loliu[m] lappaceum et hmoi. qd accedit ex vicio et malicia attracti humoris vel ex defectu virtutis seu caloris sufficienter singula non mutantur. Item ibidem dicunt. Ex ore corrupto adherente folliculis igrinis accedit corruptio frugis, que de rubigo sive erugo. qz spica corrumpit inde et manitur. et in colorem tubigineum transmutatur. Inter omnia autem frumenta genera triticum obtinet principatum, qz humanae nature nihil est amicabilis. nihil nutritibilis, nihil etiam salubrius inuenitur, sed de hoc quere infra littera. l. quere etiam de messe et segete.

## Capitulū LXVI

De farre

Ara autem est genus frumenti sic

f dictum eo qz ab initio misum i pila frangeretur anteqz usq[ue] mo le halteretur a farre autem dicis farrago. vt di. S. li. est enim herba ordeacea adhuc viridis in qua grana ad maturitatem nō turgescunt.

## Capitulū LXVII

De farina

Farina que panis est materia a

f farre est dicta, nam farre sive frumentum inter molas fractum farinam facit, vel dicis a fartiendo qz pa nem redacta farti ventrem, vel dicis fa-

rina p[ro]rie quando frumentum inter molas optime est conftractum furfure non dum a medulle substantia separato, nam qn flos medulle a furfure separatis sive cotice tunc simila sive simulago nuncupatur, et dicis alio nomine pollen sive pollis. Unde terminas hec polenta et hoc pulmentum a pulte dictum, vt di. S. li. xx. c. viij. quidam tamen dicunt polenta esse pultes de farina purgatissima factas, et dictas polentam a polline que est farina deliciata que volata mola in molendino et alio nomine amolum dicis, qz p[ro] sui levitate a mola evicitur sicut et simila. i. sine mola. Solenta tamen habet alias significatio[n]es sicut dicit in glo. sup. Josue. vi. comedunt polentam eiusdem anni. grana scilicet cocta et manibus confrictata et a folliculis separata ad modum grani in pilo tunsi. et similiter dicit polenta quasi pileta, sive quocunqz nomen vocet farinavtilis est in cultu et in medicina. Inde enim fit panis per aque admixtio[n]em et ignis decoctionem, aliqui cibarius i. seruis in cibum datus non coquuntur, qnqz vero panis fermentatus, fermento mixtus, qnqz etiam amarus sine fermento sacerdos, qnqz subcoquere in cinere coctus et reuerberatus qz focatu[m] dicis, qnqz clibanarius in dulce coctus sen in furno. His et multis modis de farina arte pistoria fiunt panes, vt di. S. li. xx. qui omnes cor bovis confortant et corpus nutriunt ac delectant, et perdita reparant et restaurant, vires laborantibus administrant, sed p[ro] omnibus panis recens et misidus de farina triticea paratus vt di. Constat in dietis magis amicabilis et conueniens est nature, farina itaqz mola teritur et strangit cibos a furfure dividit, calida aqua aspergit, fermentatur et sapidior redditur et pistata in formam panis redigitur et tandem coquitur, et sic ultimo post multos labores vita bovis inde reficit et nutritur, et lis est insup fatina in medicina qn cum alijs conuenientibus modo debito admiscet, nam farina cu[m] melle mixta faciei pulsulas lanat remisdat vt di. dyas, mamule ex coagulatōe lactis, idurare apposita fatina vix triticea vel silaginea cu[m] adipe

# Liber XVII

219

et vino decocta duriciem spargit et locus  
mollificat. ut dicit idem. Collectiones  
et apostemata maturat. nervos indura-  
tos et quasi spasmatos aut contractos re-  
laxat. ut dicit idem.

## Capitu. LXVIII.

### De fermento

Fermentum a fervere est dictum.  
quia fervere et excrescere facit pa-  
titam. ut dicit Isido. li. xx. ca. i.  
Est autem fermentum cōpositum ex diuer-  
sis virtutib⁹ similem habens substantiam  
et virtutem. et inde virtutem habet pa-  
nis eleuatiam et sui acetositate savoris  
ipius pastē minutiam et in ipsius simili-  
tudine totius masse cui admiscetur con-  
versuum. Habet etiam fm̄ dyas. virtu-  
tem humorum de corpore faciliter extra-  
cruam et quādo miscetur cum sale habet  
apostematum vim maturiā et apertuā  
nam poros corporis aperit subtilitate sue  
substantie et humores dissolut. Ferme-  
tum autē latine. zima dicitur grece. vni-  
te farina pura cōspersione aque cōgluti-  
nata di. itur zima quasi sine zima. et est  
zima inflatiua corruptiua pforatiua et  
diuisua partū panis sue pastē cui cō-  
miscetur. ut dicitur super epistolam pri-  
me Corinti. v. 7c.

## Capitulū. LXIX.

### De fumo terre

Fumus terre est quedā herba ca-  
lida in primo gradu sic appella-  
ta. quia ut fumus in multa qua-  
titate emittitur de terra. vel sic dicitur q̄  
generatur a quadaz fumositate grossa a  
terra resoluta et circa terre superficiem  
adherentē. ut dicitur in plat. que quan-  
to viridior tanto melior. exsiccata vero  
nullius efficacie est. et est herba grauis  
odoris et horribilis savoris. sed marime  
tamen est virtutis. purgat enī melanco-  
liam fleuma et coleram. valet contra sca-  
biem et contra ydropsim ex frigida cau-  
sa. iuuat podagricos. et valet contra sple-  
nis et epatis opilationē. vnu tamen vi-  
cum habet ista herba quia inflatiua est.  
et ventositas generaliua. et ideo eius

ventositas telet reprimi cum aneto al's  
aniso. et cum feniculo ne generet corro-  
siones. ut dicit plar.

## Capitulū. LXX.

### De feniculo

Feniculus ē herba cōmuniſ. mul-  
tē tamen efficacie et virtutis. est  
enim herba calida et etiam sicca  
in secundo gradu. virtutē habet diureti-  
cam apertuā scilicet et insciſiua; ex sub-  
tili substantia et qualitatib⁹ suis. ut dis-  
cit Plat. cui semina radic et folia compe-  
tunt medicinē. vnde Isido. libro. xvij.  
ca. vltimo. Feniculū latini vocant eo q̄  
eius tuis sue radicis succus acuat visus  
oculorū. cuius virtus esse traditū. ut se-  
nes serpentes annuā senectutē eius gu-  
stu deponant. hanc etiam herbā greci ma-  
rattrum vocant. Istud autē sumit Isid.  
ex certis dictis plini. libro. x. ca. xxiij.  
feniculū inquit nobilitauerit serpentes  
nam gustu eius senectutem exiunt ocul-  
orūq; aciem ipius succo recuperando.  
vnde intellectum est oculorū caliginem  
eo precipue relevari. vnde ex eius succo  
fit collirū contra caliginem oculorum  
valde aptum. Huus duplex est species  
scilicet ortensis et silvestris. cuius semen  
cum vino potatū contra morbus serpen-  
tum et ictus scorpionū valet succus eius  
autibus instillatus vermes necat ac sto-  
machum stringit et corroborat. nauseam  
sedat. calculū frangit et vnum excitat.  
iac in māmillis multiplicat radicē re-  
nes purgat et vno cocta ydopicos cui-  
rat canis morbum sanat. Hec omnia fa-  
cit feniculus ortensis sed fortius opera-  
tur hec eadem ypmarattrū id est fenicu-  
lus agrestis ut dicit idem.

## Capitulū. LXXI

### De ferula

Ferula est herba cuius succus gal-  
banum dicitur ut dicit Isido. li-  
bro. xvij. de quo fit mentio. in eco-  
de. xxiij. vbi dicitur q̄ storax et galbanū  
et. vbi dicit glo. galbanū fin. pli. dat si-  
ria in monte quodam vbi abudat ferula  
et qua fluit refine modo. Dicit autē pli.

03

libro. xx. cap. xxxij. ferule semen est ante simile cuius folia et rami rocti cum oleo et comestici cum melle stomacho conuenient sed si nimis comeduntur dolorem capitum faciunt cuius radix bibita ad pondus de narum in duobus ciatis rini valet contra serpentum moriones. succus eius in magnitudine fate deuoratus aluum soluit. cuius medulla viridis immundicias faciei tollit. semene eius vino bibitum sanguinem fistit patientibus caducum morbi subuenit. Herba autem ferulatum mente infestissima est. nam eius lacte statim comoriuntur. succus eius confert clritati ocolorum. hucusque pli.

## Capitulu. LXXII.

### De feno

Enum est dictum ex hoc quod eo statim nutritur. nos enim ei flamma est. ut dicit Isidor. libro. xvii. omnis enim herba mollis presasa secunda fenum dici potest. et maxime que fentio aliis quando apta est nutrientibus. nam fenus cibus est proprius iumentorum. De feno autem dicit glo. super Isa. xl. fenum nascendo habet viuorem et crescendo decoorem deinde florem. tandem calore solis secutum redigitur in puluerem sic et homo per etatus successionem de coram amittit ac radit in puluerem et in mortem. Fenum itaque diu viret et frondet montes et prata vestit et ornat. et tam florum diueritate quam etiam vioris renustate ad sui aspectum intuentium oculos allicit resicit et delectat. propter sue substantie autem viriditatem feruente sole eius humiditas defacili consumitur. et herba que primo florendo quasi ridere videbatur. tandem a sua gloria spoliata penitus invenitur. Nam fenum quidem quod hodie oritur et virescit. etas moritur et tunc in cubanum mittitur. quia quasi subito deficit et arescit sicut de impiu per similitudinem dicitur in psal. Hiat sicut fenum tectorum quod priusque et. ubi dicit glosa quanto fenum altius stat et minus profunde inferius deprimit radice tanto minus crescit immo citius deficit et arescit. Fenum itaque falcastro postquam

maturatus fuerit prescinditur. et ut melius exicetur soli exponitur et ne ex humeris superfluitate circa terram coputescat furcis et rastris sepius eleuatur. tandem in cumulos et in acerios colligitur et volumen in plaustris acerbiculis ad torre reportatur et ibi ad diuersos usus necessarios reseruatur. Fena autem crescens in locis aliquantulum montuosis medio criter siccis magis sunt odorifera etiam animalibus magis sapida quam alia que sunt in pratis palustribus et aquosis. ut dicit Plinius. quia in illis humor nutrimentalis magis est digestus in illis vero minus.